



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月8日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社
 コード番号 5021 URL <http://ceh.cosmo-oil.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桐山 浩
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 高木 勢伊子 TEL 03-3798-3180
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,816,575	11.7	83,820	48.2	86,936	73.5	48,732	107.8
29年3月期第3四半期	1,625,590	△6.1	56,559	—	50,094	—	23,447	—

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 62,712百万円 (92.7%) 29年3月期第3四半期 32,541百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	579.46	—
29年3月期第3四半期	278.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,728,998	329,631	12.3
29年3月期	1,525,679	272,786	10.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 213,231百万円 29年3月期 164,722百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,558,000	11.6	115,000	24.8	120,000	47.3	70,000	31.5	832.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	84,770,508株	29年3月期	84,770,508株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	666,896株	29年3月期	681,474株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	84,098,603株	29年3月期3Q	84,048,254株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成29年11月9日に公表いたしました通期の連結業績予想等について、本資料において修正しております。本資料に記載されている業績見通し等の将来の記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、平成30年2月8日（木）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3～4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は1兆8,166億円(前年同期比+1,910億円)、営業利益は838億円(前年同期比+272億円)、経常利益は869億円(前年同期比+368億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は487億円(前年同期比+253億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が上昇したことにより、売上高は増加しました。また、売上原価は原油価格の上昇に加えて、たな卸資産の在庫評価の影響がありました。その結果、売上高は1兆6,545億円(前年同期比+1,611億円)、セグメント利益は443億円(前年同期比+212億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、製品販売数量の増加と市況の改善により、売上高は3,303億円(前年同期比+776億円)、セグメント利益は251億円(前年同期比+124億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売価格が上昇したことにより、売上高は385億円(前年同期比+58億円)、セグメント利益は126億円(前年同期比+36億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は1兆7,290億円となり、前連結会計年度末比で2,033億円増加しております。これは、主に原油価格上昇による売上債権・たな卸資産の増加及び石油開発事業での設備投資による固定資産の増加等によるものです。純資産は3,296億円となり、自己資本比率は12.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回予想(平成29年11月9日公表)と比較し、主に、当第3四半期連結累計期間における原油価格の上昇に伴う在庫評価益の発生とともに、石油事業及び石油化学事業での製品市況改善を背景に、修正しております。

尚、今回の業績予想は、通期の前提を、原油価格：56.1ドル/バレル、為替レート：111.3円/ドルを前提としております。

(前回予想：原油価格：50.1ドル/バレル、為替レート：110.5円/ドル)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,292	57,135
受取手形及び売掛金	216,602	293,239
商品及び製品	111,905	135,621
仕掛品	279	968
原材料及び貯蔵品	131,181	152,920
その他	56,523	80,375
貸倒引当金	△181	△220
流動資産合計	561,604	720,040
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	161,690	180,259
土地	320,496	319,343
その他(純額)	291,133	300,739
有形固定資産合計	773,320	800,342
無形固定資産	44,585	42,768
投資その他の資産		
投資有価証券	105,720	122,790
その他	40,312	42,995
貸倒引当金	△365	△353
投資その他の資産合計	145,667	165,432
固定資産合計	963,573	1,008,543
繰延資産		
社債発行費	502	414
繰延資産合計	502	414
資産合計	1,525,679	1,728,998

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	170,539	213,583
短期借入金	225,169	297,495
コマーシャル・ペーパー	51,400	83,600
未払金	158,956	176,454
未払法人税等	11,237	13,452
引当金	8,555	4,848
その他	29,616	33,138
流動負債合計	655,473	822,573
固定負債		
社債	46,700	46,700
長期借入金	449,282	423,816
引当金	16,471	19,160
退職給付に係る負債	5,516	3,949
資産除去債務	19,338	20,118
その他	60,111	63,048
固定負債合計	597,420	576,793
負債合計	1,252,893	1,399,366
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,000	40,000
資本剰余金	84,359	84,359
利益剰余金	49,985	94,433
自己株式	△1,113	△1,090
株主資本合計	173,231	217,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,794	8,181
繰延ヘッジ損益	△233	△901
土地再評価差額金	△20,576	△20,779
為替換算調整勘定	7,215	7,619
退職給付に係る調整累計額	292	1,409
その他の包括利益累計額合計	△8,508	△4,470
非支配株主持分	108,063	116,399
純資産合計	272,786	329,631
負債純資産合計	1,525,679	1,728,998

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,625,590	1,816,575
売上原価	1,471,962	1,638,724
売上総利益	153,628	177,850
販売費及び一般管理費	97,068	94,029
営業利益	56,559	83,820
営業外収益		
受取利息	139	244
受取配当金	616	705
持分法による投資利益	—	8,079
為替差益	3,984	1,826
その他	3,137	3,075
営業外収益合計	7,878	13,930
営業外費用		
支払利息	9,155	9,177
持分法による投資損失	2,191	—
その他	2,996	1,636
営業外費用合計	14,343	10,814
経常利益	50,094	86,936
特別利益		
固定資産売却益	254	854
投資有価証券売却益	641	275
関係会社株式売却益	1,232	—
負ののれん発生益	493	—
その他	16	148
特別利益合計	2,638	1,279
特別損失		
固定資産処分損	3,444	5,510
減損損失	584	340
投資有価証券評価損	563	87
事業構造改善費用	354	1,054
その他	476	1,235
特別損失合計	5,423	8,227
税金等調整前四半期純利益	47,309	79,988
法人税等	16,574	21,956
四半期純利益	30,734	58,031
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,287	9,299
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,447	48,732

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	30,734	58,031
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,148	4,094
繰延ヘッジ損益	303	△718
土地再評価差額金	△29	△249
為替換算調整勘定	△115	△62
退職給付に係る調整額	1,660	1,117
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,161	499
その他の包括利益合計	1,806	4,681
四半期包括利益	32,541	62,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,428	52,724
非支配株主に係る四半期包括利益	8,112	9,988

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高						
外部顧客への売上高	1,375,027	219,068	14,815	16,679	—	1,625,590
セグメント間の内部売上高 又は振替高	118,379	33,652	17,841	27,689	△197,563	—
計	1,493,406	252,721	32,657	44,369	△197,563	1,625,590
セグメント利益	23,129	12,692	9,012	1,532	3,727	50,094

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額3,727百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額3,971百万円、セグメント間取引消去△78百万円、たな卸資産の調整額△16百万円、固定資産の調整額△147百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
売上高						
外部顧客への売上高	1,498,111	290,733	12,260	15,469	—	1,816,575
セグメント間の内部売上高 又は振替高	156,400	39,562	26,250	16,256	△238,469	—
計	1,654,511	330,295	38,510	31,726	△238,469	1,816,575
セグメント利益	44,258	25,077	12,649	2,595	2,355	86,936

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額2,355百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額3,898百万円、セグメント間取引消去△1,381百万円、たな卸資産の調整額△79百万円、固定資産の調整額△81百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。